Ulama yang penuh kontroversi ini, meninggalkan dunia yang fana ini pada Bulan
Sya’ban tahun 456 H. Ia dimakamkan di desa Uniyah, sebelah barat Spanyol dalam usia
71 Tahun.

Ibnu Rusyd (520 H-595/ 1126-1198)

Sosok yang dipasrahi untuk
menerjemahkan pemikiran Ibnu Rusyd adalah Micheal Scot atas perintah inteletual
Kristen, Thomas Aquinas. Orang barat menyebut Ibnu Rusyd dengan sebuatan, Avverroes.

Ibnu Rusyd dilahirkan di pusat Ibukota Andalusia yaitu Cordova tahun 520 H/1126 M.
lahir di lingkungan ilmiah, ia menjadi anak yang sangat cerdas dan semangat. Ia juga dari
keluarga terpandang dan punya trah yang tingggi, kakeknya juga bernama Ibnu Rusyd,
seorang Hakim Agung Mazhab Maliki di Qordova.

al-Tahafuth, Jawami’ al-Kutub Aristoteles, Talkhis kutub
Aristoteles, dalam bidang fikih dan usul fikih seperi Bidayah al-Mujtahid wa Nihayah al-
Muqtasid, Manahij al-Adillah, dalam bidang kedokteran, seperti al-Kulliyat, al-Thib,
Talkhis al-Kitab al-Nafs, Risalah fi Harkah al-Falak.

Ibnu Arabi (560 H/1165 M-638 H/1240 M)

Ibnu Arabi adalah mistikus besar yang bergelar al-Syaikh al-Akbar (Doktor maximus).
Bernama lengkap Abu Bakar Muhammad ibn Ali ibn Muhammad ibn Ahmad al-Tha’i al-
Hatimi al-Mursi. Ia dilahirkan di Murcia (Tenggara Spanyol) tahun 560 H. Atau 1164 M.
Pada pemerintahan Sultan Muhammad ibn Said ibn Mardaniyah, Gubernur Andalusia
Timur. Ibnu Arabi berasal dari keluarga yang diketahui cukup saleh. Ayah dan kedua
pamannya adalah sufi termasyhur. Pada usia 08 tahun Ibnu Arabi meninggalkan kampung
halamannya dan pergi ke Lisbon untuk berguru kepada Syaikh Abu Bakar ibn Khallaf.

Sekadar menyebut judul
buku berikut karya-karya Ibnu Arabi: al-Futuhat al-Makkiyah, Fushus al-Hikam, Tafsir
wa isyarah al-Quran, Muhadarat al-Abrar, Mawaqi’ al-Nujum, al-Tadbirat al-Ilahiyah,
al-Risalah al-Khulwat, dan lain sebagainya. Ibnu Arabi wafat pada Rabi’ul Akhir 638 H
atau tahun 1240 M.

Al-Syatibi (730 H-790 H)

Dalam kajian usul fikih, terutama pada bagian al-Qawaid al-Usuliyah al-Tasyri’iyah,